

10年間の要約財務情報

宇部興産株式会社および連結子会社

事業状況

(百万円)

セグメント別売上高

(連結会計年度)	化学 ^(注1)	(化成品・樹脂)	(機能品・ファイン)	医薬 ^(注2)	建設資材	機械 ^(注3)	エネルギー・環境 ^(注2)	その他	調整額
2011	—	231,026	64,368	11,186	209,155	72,575	62,518	25,911	(38,086)
2012	—	219,368	61,111	11,452	208,364	71,310	68,769	25,294	(39,646)
2013	—	230,585	63,160	9,706	223,513	75,511	59,073	28,816	(39,854)
2014	—	215,419	63,288	7,819	222,419	78,956	66,771	33,242	(46,155)
2015	266,736	—	—	9,280	237,343	73,435	69,066	16,792	(30,902)
2016	258,364	—	—	10,975	227,236	71,668	59,782	12,520	(23,982)
2017	305,432	—	—	10,213	238,854	90,140	71,361	4,797	(25,223)
2018	314,984	—	—	10,129	250,250	97,264	75,853	4,935	(23,258)
2019	286,041	—	—	—	303,037	90,799	—	4,576	(16,561)
2020	259,380	—	—	—	282,855	78,727	—	3,117	(10,190)

(百万円)

(連結会計年度)	売上高	売上原価	販売費及び 一般管理費	営業利益	営業外損益	経常利益	特別損益	税金等調整前 当期純利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益
2011	638,653	512,447	80,200	46,006	(5,198)	40,808	(3,213)	37,595	22,969
2012	626,022	517,769	78,291	29,962	(1,917)	28,045	(12,203)	15,842	8,265
2013	650,510	546,340	79,757	24,413	(5,722)	18,691	975	19,666	12,623
2014	641,759	538,983	78,629	24,147	(919)	23,228	(4,737)	18,491	14,649
2015	641,750	519,960	80,382	41,408	(1,788)	39,620	(11,967)	27,653	19,111
2016	616,563	500,642	80,961	34,960	(1,612)	33,348	(415)	32,933	24,185
2017	695,574	560,100	85,224	50,250	478	50,728	(5,728)	45,000	31,680
2018	730,157	600,301	85,305	44,551	3,302	47,853	(3,175)	44,678	32,499
2019	667,892	549,698	84,161	34,033	1,691	35,724	(5,360)	30,364	22,976
2020	613,889	509,327	78,660	25,902	(2,609)	23,293	(860)	22,433	22,936

(注1) 2015年4月1日より、従来の化成品・樹脂セグメントと機能品・ファインセグメントを統合し、化学セグメントとしました。

(注2) 2019年4月1日より、医薬セグメントを化学セグメントへ、エネルギー・環境セグメントを建設資材セグメントへ統合しています。

(注3) 2016年4月1日より、機械・金属成形セグメントは機械セグメントに名称変更しています。

財政状態

(百万円)

(連結会計年度)	総資産				負債および純資産			
	流動資産	有形固定資産	投資その他の資産	資産合計	流動負債	固定負債	(非支配株主持分)	純資産
2011	284,417	313,949	66,599	664,965	267,391	173,167	24,472	224,407
2012	287,399	323,717	74,768	685,884	250,936	184,195	34,736	250,753
2013	296,538	332,416	71,761	700,715	257,958	177,402	23,077	265,355
2014	282,816	347,438	81,292	711,546	239,500	182,436	25,718	289,610
2015	276,925	323,800	79,058	679,783	233,256	156,905	22,463	289,622
2016	295,041	331,443	82,895	709,379	245,828	153,150	23,179	310,401
2017 ^(注4)	316,876	334,262	91,307	742,445	253,098	152,486	20,837	336,861
2018	315,699	331,316	93,271	740,286	226,063	159,671	24,406	354,552
2019	303,956	330,042	93,271	727,269	199,336	173,486	21,479	354,447
2020	331,727	331,223	106,760	769,710	200,440	188,635	21,075	380,635

その他

(連結会計年度)	1株当たり情報 ^(注5) (円)			その他の情報						
	当期純利益	配当金	純資産	売上高 営業利益率 (%)	ROA ^(注6) (%)	ROE ^(注7) (%)	発行済 株式総数 ^(注5,8) (千株)	連結 子会社数 (社)	株主数 (名)	従業員数 (名)
2011	22.85	5.00	198.41	7.2	7.2	11.9	1,007,030	67	55,407	11,081
2012	8.22	5.00	214.35	4.8	4.8	4.0	1,007,017	67	57,243	11,090
2013	12.16	5.00	228.51	3.8	3.6	5.5	1,059,897	65	58,873	11,225
2014	13.85	5.00	248.89	3.8	3.8	5.8	1,059,955	71	64,449	10,702
2015	18.06	5.00	251.90	6.5	6.5	7.2	1,060,090	68	52,977	10,764
2016	22.85	6.00	270.76	5.7	5.5	8.7	1,060,316	70	51,769	10,928
2017	301.65	75.00	3,002.86	7.2	7.6	10.5	105,244	70	44,758	10,799
2018	312.36	80.00	3,261.23	6.1	6.9	10.1	101,258	71	43,013	11,010
2019	227.33	90.00	3,287.73	5.1	5.2	6.9	101,318	69	44,732	10,890
2020	226.79	90.00	3,549.52	4.2	3.7	6.6	101,144	66	54,045	10,897

(注4) 会計基準の変更に伴い2017年度の財政状態を組み替えて表示しています。

(注5) 2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っています。

(注6) ROA(総資産事業利益率) = (営業利益 + 受取利息・受取配当金 + 持分法による投資損益) / 総資産(期中平均)

(注7) ROE(自己資本利益率) = 親会社株主に帰属する当期純利益 / 自己資本(期中平均)

(注8) 発行済株式総数は自己株式を除いています。